
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 3/2025 

Έγκριση ίδρυσης Ειδικής Θεματικής Αγοράς στην 

Περιφερειακή Ενότητα Δράμας και του Κανονι-

σμού Λειτουργίας αυτής.

ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ  
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) σε συνδυασμό με το π.δ. 142/2010 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας - Θράκης» (Α’ 235) και ιδίως το άρθρο 163 αυτού.

2. Το π.δ. 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (Α’ 237), όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 22534/22-12-2016 (Β’ 4387) 
απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας 
και Θράκης. 

3. Τον ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυ-
ξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση. 
Ενσωμάτωση Οδηγίας 25009/50/ΕΚ» (Α’ 85).

4. Τον ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 
πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκ-
συγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 
των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, 
ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά 
με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοι-
πές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις» (Α’133).

5. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 47). 

6. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με 
την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελε-
στικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για 
τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους 

επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης Διατάξεις σχε-
τικές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων 
και δα πανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων 
βουλευτών και αιρετών Λοιπές επείγουσες διατάξεις»  
(Α’ 136).

7. Τον ν. 4849/2021 «Αναμόρφωση και εκσυγχρονισμός 
του ρυθμιστικού πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 
του υπαίθριου εμπορίου, ρυθμίσεις για την άσκηση 
ψυχαγωγικών δραστηριοτήτων και την απλούστευση 
πλαισίου δραστηριοτήτων στην εκπαίδευση, βελτιώσεις 
στην επιμελητηριακή νομοθεσία, άλλες διατάξεις του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων και λοιπές επεί-
γουσες διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως το άρθρο 42 αυτού.

8. Την παρ.  4 του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133)

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζει:

Την έγκριση: 1. Ίδρυσης ειδικής θεματικής αγοράς 
στην ΠΕ Δράμας και 2. του Κανονισμού Λειτουργίας της 
ειδικής θεματικής αγοράς, ο οποίος έχει ως εξής:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
ΕΙΔΙΚΗΣ ΘΕΜΑΤΙΚΗΣ ΑΓΟΡΑΣ 
ΤΟΠΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ  
ΚΑΙ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ ΟΙΚΟΤΕΧΝΙΑΣ  
ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΔΡΑΜΑΣ 

Άρθρο 1 
Αντικείμενο Κανονισμού

1. Ο παρών Κανονισμός ρυθμίζει τις προϋποθέσεις 
οργάνωσης, λειτουργίας, αισθητικής, υγιεινής και τά-
ξης στο χώρο της ειδικής θεματικής αγοράς τοπικών 
προϊόντων της Δράμας της ομώνυμης Περιφερειακής 
Ενότητας καθώς και τη διαδικασίας απόδοσης θέσεων 
πωλητών σε αυτή.

2. Ο Κανονισμός είναι σύμφωνος με το άρθρο 42 του 
ν. 4849/2021 (Α’ 207) και δικαίωμα συμμετοχής όπως 
περιγράφεται στην παρ. 3 του ίδιου άρθρου θα έχουν 
οι πωλητές της παρ. 1 του άρθρου 37 του ίδιου νόμου 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 854

7155

27.02.2025 12:23:22

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7156 Τεύχος B’ 854/26.02.2025

και συγκεκριμένα οι αδειούχοι παραγωγοί λαϊκών αγο-
ρών κατά προτεραιότητα και εφόσον δεν καλύπτονται 
οι θέσεις που περιγράφονται στο σχεδιάγραμμα του πα-
ραρτήματος Α θα έπονται οι αδειούχοι παραγωγοί στο 
πλανόδιο εμπόριο. 

Άρθρο 2 
Νομοθετικό πλαίσιο

Ο παρών Κανονισμός εκδίδεται λαμβάνοντας υπόψη: 
1. Τον ν. 2696/1999 με θέμα «Κύρωση του Κώδικα Οδι-

κής Κυκλοφορίας» (Α’ 57) όπως τροποποιήθηκε.
2. Τον ν. 3463/2006 με θέμα «Κύρωση του Κώδικα 

Δήμων και Κοινοτήτων» (Α’ 114) όπως τροποποιήθηκε.
3. Τον ν. 3852/2010 με θέμα «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), όπως τροποποιήθηκε.

4. Τον ν. 4849/2021 με θέμα «Αναμόρφωση και εκσυγ-
χρονισμός του ρυθμιστικού πλαισίου οργάνωσης και 
λειτουργίας του υπαίθριου εμπορίου, ρυθμίσεις για την 
άσκηση ψυχαγωγικών δραστηριοτήτων και την απλού-
στευση πλαισίου δραστηριοτήτων στην εκπαίδευση, 
βελτιώσεις στην επιμελητηριακή νομοθεσία, άλλες δια-
τάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 207), όπως τροποποι-
ήθηκε.

5. Τον ν. 4933/2022 με θέμα «Προσαρμογή της ελ-
ληνικής νομοθεσίας προς την Οδηγία (ΕΕ) 2019/2161 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
27ης Νοεμβρίου 2019 για την τροποποίηση της Οδηγί-
ας 93/13/ΕΟΚ του Συμβουλίου και των Οδηγιών 98/6/
ΕΚ, 2005/29/ΕΚ και 2011/83/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά στην καλύ-
τερη επιβολή και τον εκσυγχρονισμό των κανόνων της 
Ένωσης για την προστασία των καταναλωτών και άλλες 
διατάξεις (Α’ 99).

6. Την υπό στοιχεία Υ1γ/Γ.Π/οικ.47829/21.6.2017 υγει-
ονομική διάταξη με θέμα «Υγειονομικοί όροι και προϋ-
ποθέσεις λειτουργίας επιχειρήσεων τροφίμων/ποτών και 
άλλες διατάξεις» (Β’ 2161).

7. Την υπ’ αρ. 9181/1.2.2022 υπουργική απόφαση 
με θέμα «Συνδυασμοί προϊόντων που πωλούνται στο 
υπαίθριο εμπόριο, αλλαγές και προσθήκες προϊόντων, 
στοιχεία που αναγράφονται στην πινακίδα που αναρτά-
ται στο σημείο πώλησης και αντιστοίχιση ειδών παλαι-
ότερων ρυθμίσεων που πωλούνται από επαγγελματίες 
πωλητές» (Β’ 433).

8. Την υπ’ αρ. 9170/1.2.2022 υπουργική απόφαση με 
θέμα «Αριθμός των θέσεων, τομείς των διατιθέμενων 
προϊόντων ανά είδος στις λαϊκές αγορές και ειδικότεροι 
όροι δραστηριοποίησης πωλητών στο υπαίθριο εμπό-
ριο» (Β’ 481).

9. Την υπ’ αρ. 18982/22.2.2022 υπουργική απόφαση 
με θέμα «Είδη πώλησης για τους παραγωγούς και τους 
επαγγελματίες πωλητές υπαίθριου εμπορίου» (Β’ 925).

10. Την υπ’ αρ. 21061/25.2.2022 υπουργική απόφαση 
με θέμα «Δικαιολογητικά που απαιτούνται για τη χορή-
γηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση της άδειας πα-
ραγωγού και επαγγελματία πωλητή και των αντίστοιχων 
θέσεων ή δικαιωμάτων δραστηριοποίησης στο υπαίθριο 
εμπόριο» (Β’ 980).

11.  Την υπ’ αρ. 21057/25.2.2022 υπουργική απόφαση 
με θέμα «Στοιχεία της άδειας χορήγησης θέσης και δι-
καιώματος δραστηριοποίησης στο πλανόδιο εμπόριο 
παραγωγού και επαγγελματία πωλητή υπαίθριου εμπο-
ρίου» (Β’ 980).

12. Το υπό στοιχεία 1014/22/20-α’/21.6.2024 έγγραφο 
της Τροχαίας Δράμας για την παροχή σύμφωνης γνώμης 
της χωροθέτησης της ειδικής θεματικής αγοράς σύμφω-
να με το τοπογραφικό διάγραμμα του Παραρτήματος Α’.

Άρθρο 3 
Χωροθέτηση-Οριοθέτηση-Διαγράμμιση 

Στην πόλη της Δράμας θα πραγματοποιείται εβδο-
μαδιαίως ειδική θεματική αγορά τοπικών προϊόντων 
παραγωγών και προϊόντων οικοτεχνίας με ημέρα διε-
ξαγωγής το Σάββατο, στον υπαίθριο χώρο στάθμευσης 
περικλειόμενος από τις οδούς 1ης Ιουλίου - Ηπείρου - 
Διοικητηρίου - πάροδο Δημαρχείου Δράμας σύμφωνα 
με το τοπογραφικό διάγραμμα του Παραρτήματος Α. 

Ειδικότερα:
1. Η λειτουργία της ειδικής θεματικής αγοράς επιτρέ-

πεται σε υπαίθριους χώρους που ορίζονται με Απόφαση 
του Περιφερειακού Συμβουλίου, στους οποίους υπάρχει 
ελεύθερη και εύκολη πρόσβαση για το κοινό, περιλαμβα-
νόμενων των ατόμων με αναπηρία, και ιδίως σε οδούς, 
πλατείες, πάρκα και εξωτερικούς χώρους εκκλησιών. Οι 
υπαίθριοι χώροι μπορούν να είναι δημόσιοι ή μισθωμέ-
νοι από το Δημόσιο. 

2. Η Περιφερειακή Ενότητα Δράμας οφείλει να διασφα-
λίζει ότι με τον ορισμό του χώρου της λειτουργίας της 
ειδικής θεματικής αγοράς δεν εμποδίζεται η πρόσβαση 
σε σχολεία, νοσοκομεία, κέντρα υγείας, σταθμούς υπε-
ραστικών λεωφορείων, αρχαιολογικούς χώρους, μου-
σεία, μνημεία, χώρους άσκησης θρησκευτικής λατρείας, 
εισόδους κατοικιών, ακάλυπτων χώρων, χώρων στάθ-
μευσης και πιλοτών οικοδομής, καταστημάτων, καθώς 
και ότι δεν δυσχεραίνονται η λειτουργία των ανωτέρω 
και ο εφοδιασμός κάθε είδους καταστημάτων. 

3. Ο σχεδιασμός και η διαδικασία της διαγράμμισης θα 
διασφαλίζει την ομαλή και άνετη διέλευση των επισκε-
πτών, την έλευση των οχημάτων όπως ασθενοφόρο, πυ-
ροσβεστική κ.λπ., για τις περιπτώσεις εκτάκτου ανάγκης 
καθώς επίσης και όποια άλλη πρόβλεψη είναι αναγκαία 
για την ομαλή διενέργεια της ειδικής θεματικής αγοράς.

4. Σε περίπτωση που διαπιστωθεί η ανάγκη μετακίνη-
σης της λειτουργίας της, είτε προσωρινά λόγω έργων ή 
άλλης έκτακτης ανάγκης, είτε η οριστική μετακίνησή της 
για λόγους και σκοπούς που θα προσδιορισθούν επαρ-
κώς, ακολουθούνται οι εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις. 

5. Ο χώρος διεξαγωγής της θεματικής αγοράς απαι-
τείται να διαθέτει χημικά-βιολογικά αποχωρητήρια που 
θα πληρούν τις απαιτήσεις της εκάστοτε ισχύουσας νο-
μοθεσίας. 

6. Στον χώρο που θα λειτουργεί η ειδική θεματική 
αγορά, όπως φαίνεται αναλυτικά στο τοπογραφικό δι-
άγραμμα που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του παρό-
ντος κανονισμού (Παράρτημα Α), απεικονίζονται:

α) Τα όρια που αυτή καταλαμβάνει. 
β) Η χωροθέτηση των θέσεων.
γ) Το σύνολο των θέσεων που καλύπτουν οι πωλητές 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7157Τεύχος B’ 854/26.02.2025

με αρίθμηση και αναφορά στο αντικείμενο εκμετάλλευ-
σης κάθε πάγκου πωλητών.

7. Οι εργασίες ανανέωσης της χρωματικής αποτύπω-
σης της διαγράμμισης των θέσεων θα εκτελούνται, όποτε 
αυτό κρίνεται σκόπιμο, από την αρμόδια υπηρεσία και 
κατά την εκτέλεση αυτών των εργασιών θα ανανεώνεται 
η αποτύπωση των αριθμών στο έδαφος, προκειμένου να 
διασφαλίζεται η ορθή και τακτική τοποθέτηση-ανάπτυξη 
των κατασκευών των πωλητών για την εύρυθμη λειτουρ-
γία της ειδικής θεματικής αγοράς και η ορθή άσκηση 
ελέγχου από τα αρμόδια όργανα. Η Διεύθυνση Τεχνι-
κών Υπηρεσιών της Περιφερειακής Ενότητας Δράμας 
έχει την ευθύνη για την διαγράμμιση των θέσεων. Στην 
περίπτωση που απαιτηθεί η αρμόδια υπηρεσία μπορεί 
να εισηγηθεί την εκ νέου αρίθμηση των θέσεων των πω-
λητών της ειδικής θεματικής αγοράς για να λυθούν τα 
τυχόν προβλήματα που θα παρουσιαστούν.

Άρθρο 4 
Χρονικό διάστημα λειτουργίας 

Η Ειδική θεματική αγορά τοπικών προϊόντων παρα-
γωγών και προϊόντων οικοτεχνίας Δράμας θα λειτουργεί 
τρεις μήνες, ήτοι κατά τους μήνες Μάρτιο, Απρίλιο και 
Μάϊο με δυνατότητα παράτασης της λειτουργίας της 
για άλλους τρεις μήνες μετά από Απόφαση του Περι-
φερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης σύμφωνα με το άρθρο 42 του 
ν. 4849/2021 (Α’ 207).

Άρθρο 5  
Χαρακτηριστικά των πάγκων πώλησης

Προκειμένου να υπάρχει ενιαία αισθητική, τα εκθε-
τήρια πρέπει να είναι ευθυγραμμισμένα με πρόχειρο 
στέγαστρο. Απαγορεύεται κάθε μορφής διαφήμιση επί 
των εκθετηρίων.

Ειδικότερα:
• Οι εκθέτες αναρτούν σε εμφανές για τον καταναλωτή 

σημείο πινακίδα, όπως ορίζεται στην κείμενη νομοθεσία.
• Στο σημείο πώλησης (πάγκος) του πωλητή της ειδικής 

θεματικής αγοράς, αναρτάται σε εμφανές και εύκολα 
προσβάσιμο στον καταναλωτή και τα ελεγκτικά όργανα 
σημείο εκτυπωμένη σελίδα Α4 και πλαστικοποιημένη, 
όπου αναφέρονται κατ’ ελάχιστο τα ακόλουθα στοιχεία:

α) Η λέξη της ιδιότητας του πωλητή με κεφαλαία γράμ-
ματα.

β) Το ονοματεπώνυμο του πωλητή.
γ) Ο αριθμός άδειας του πωλητή.
δ) Ο αριθμός μητρώου στο Ο.Π.Σ.Α.Α.
ε) Ο αριθμός θέσης παραγωγού πωλητή.
• Ως γενική αρχή της διάθεσης των προϊόντων (προ-

συσκευασμένων ή μη), ορίζεται ότι πρέπει να εκτίθενται 
κατά τρόπο διακριτό, ώστε η διαφοροποίηση εκάστου 
είδους να γίνεται άμεσα αντιληπτή από τον καταναλωτή 
και με βάση τις αναγραφόμενες ενδείξεις, είτε επί της 
συσκευασίας, είτε στην αντίστοιχη πινακίδα, ώστε να 
μην παραπλανάται ο καταναλωτής. 

• Σε όλα τα προϊόντα που διατίθενται στην κατανάλω-
ση τοποθετούνται πινακίδες λιανικής πώλησης, επί των 

οποίων αναγράφονται η τιμή, η ονομασία, η προέλευση 
και η ποιότητα. 

• Η πινακίδα με τις απαιτούμενες ενδείξεις, τοποθε-
τείται επί ή στο σημείο του πωλούμενου προϊόντος και 
πρέπει να είναι άμεσα και απόλυτα εμφανής στον κατα-
ναλωτή. Οι αναφερόμενες ενδείξεις είναι αναγεγραμμέ-
νες υποχρεωτικά στην ελληνική γλώσσα, με ισομεγέθη, 
ευδιάκριτα και ευανάγνωστα γράμματα με τέτοιο τρόπο, 
ώστε να καθίστανται άμεσα ορατές και αντιληπτές από 
τον καταναλωτή και να μην αποσκοπούν σε παραπλά-
νησή του. Ειδικά, η τελική τιμή πώλησης πρέπει να είναι 
με έντονη γραφή. 

• Η τοποθέτηση των ζυγών πρέπει να γίνεται σε εμφα-
νές σημείο του πάγκου, ώστε να μπορεί ο καταναλωτής 
να βλέπει το βάρος του προϊόντος που αγοράζει. 

Χαρακτηριστικά των πάγκων πώλησης.
α) Το μήκος του πάγκου πρόσοψης ορίζεται στα 3 

μέτρα.
β) Το βάθος των πάγκων ορίζεται στα 2 μέτρα. 
γ) Η απόσταση μεταξύ των πάγκων ορίζεται στο 0,50 

του μέτρου.
Σε περίπτωση μη προσέλευσης πωλητή, ο πάγκος 

πώλησης των όμορων πωλητών δεν επεκτείνεται για 
κανένα λόγο. 

Άρθρο 6 
Πλαίσιο λειτουργίας 

1. Στην πόλη της Δράμας, στον υπαίθριο χώρο στάθ-
μευσης περικλειόμενο από τις οδούς 1ης Ιουλίου - Ηπεί-
ρου - Διοικητηρίου - πάροδο Δημαρχείου Δράμας θα 
πραγματοποιείται εβδομαδιαίως ειδική θεματική αγορά 
τοπικών προϊόντων παραγωγών και προϊόντων οικοτε-
χνίας με ημέρα διεξαγωγής το Σάββατο, σύμφωνα με 
το τοπογραφικό διάγραμμα του Παραρτήματος Α του 
παρόντος Κανονισμού.

2. Φορέας λειτουργίας της ειδικής θεματικής αυτής 
αγοράς είναι η Διεύθυνση Ανάπτυξης Περιφερειακής 
Ενότητας Δράμας της Περιφέρειας Ανατολικής Μακε-
δονίας Θράκης.

3. Σε περίπτωση που η ημέρα λειτουργίας είναι εθνική 
ή τοπική αργία, αυτή δεν μεταφέρεται.

4. Στην ειδική θεματική αγορά Δράμας προβλέπονται 
92 θέσεις όπως αυτές αποτυπώνονται στο τοπογραφικό 
διάγραμμα που παρατίθεται στο Παράρτημα Α του πα-
ρόντος Κανονισμού και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα 
του. Οι ώρες λειτουργίας και διάθεσης προϊόντων στους 
καταναλωτές καθορίζονται από την 08:00 έως τις 14:00.

5. Η προσέλευση των πωλητών στους χώρους της ει-
δικής θεματικής αγοράς προκειμένου να ασκήσουν την 
δραστηριότητα τους, να μεταφέρουν πάγκους, εργαλεία 
και τα εμπορεύματά τους, θα γίνεται μία (1) ώρα νωρίτε-
ρα από την έναρξη λειτουργίας της λαϊκής αγοράς και 
η αποχώρησή τους θα γίνεται σε μία (1) ώρα αργότερα 
από την ώρα λήξης της.

Άρθρο 7  
Διατιθέμενα προϊόντα 

Οι κάτοχοι άδειας παραγωγού πωλητή υπαίθριου 
εμπορίου μπορούν να πωλούν αγροτικά προϊόντα, εφό-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7158 Τεύχος B’ 854/26.02.2025

σον τηρούνται όσα προβλέπονται στην ειδικότερη για 
κάθε προϊόν (βιολογικό ή μη) εθνική και ενωσιακή νομο-
θεσία και στον Κώδικα Τροφίμων και Ποτών. Τα αγροτικά 
προϊόντα που μπορούν να πωλούν οι κάτοχοι άδειας 
παραγωγού πωλητή υπαίθριου εμπορίου εμπίπτουν, 
υποχρεωτικά, στις ακόλουθες κατηγορίες:

Κατηγορία 1. Προϊόντα του εδάφους (γεωργικά προ-
ϊόντα)

α) καρποί δένδρων,
β) κηπευτικά προϊόντα,
γ) λαχανικά,
δ) άλλα αγροτικά προϊόντα, και ιδίως ελιές, καρύδια, 

κάστανα, όσπρια, ξηροί καρποί, αμπελόφυλλα, άνθη 
κολοκυθιού,

ε) τυποποιημένο ελαιόλαδο,
στ) εμφιαλωμένος οίνος,
ζ) προϊόντα απόσταξης μικρών αποσταγματοποιών 

(διήμερων) της παρ. 5 του άρθρου 2969/2001 (Α’ 281),
η) άνθη, καλλωπιστικά φυτά, αρωματικά και φαρμα-

κευτικά φυτά και κηπευτικό χώμα το οποίο δεν έχει υπο-
στεί βιομηχανική επεξεργασία,

θ) πολλαπλασιαστικό υλικό καλλιεργούμενων φυτικών 
ειδών, όπως φυτά κηπευτικών, δενδρύλλια οπωροφό-
ρων και φυτά αμπέλου,

ι) προϊόντα οικοτεχνίας, με την έννοια της παρ. 20 
του άρθρου 2 του ν. 4849/2021, που προβλέπονται από 
το άρθρο 3 της υπό στοιχεία 4912/120862/5-11-2015 
απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων (Β’ 2468), με τους όρους και τις προϋποθέσεις 
που αναφέρονται σε αυτή, όπως γαλακτοκομικά, μαρ-
μελάδες, γλυκά του κουταλιού, παραδοσιακά ζυμαρικά, 
βότανα, αρτύματα.

Κατηγορία 2. Προϊόντα κτηνοτροφίας, πτηνοτροφίας, 
μελισσοκομίας, αλιείας, υδατοκαλλιέργειας, δασοπονίας, 
θηραματοπονίας και λοιπά αγροτικά προϊόντα.

α) αυγά,
β) γαλακτοκομικά προϊόντα,
γ) τυποποιημένο μέλι.

Άρθρο 8 
Υποχρεώσεις πωλητών 

Οι πωλητές έχουν τις παρακάτω υποχρεώσεις:
1. Την καθαριότητα του χώρου που χρησιμοποιούν. Η 

μέριμνα για την καθαριότητα του χώρου περιλαμβάνει 
την άμεση και συνεχή συλλογή των απορριμμάτων. Ο 
κάθε πωλητής και τυχόν προσωπικό που απασχολεί θα 
συγκεντρώνει τα απορρίμματα σε ανθεκτικές σακούλες ή 
δοχεία που κλείνουν τα οποία στη συνέχεια με δική τους 
ευθύνη θα απομακρύνουν. 

2. Τη συλλογή και το δίπλωμα των χαρτοκιβωτίων και 
την μεταφορά αυτών στους κάδους ανακύκλωσης.

3. Τη συλλογή των οργανικών αποβλήτων και την με-
ταφορά αυτών στους αντίστοιχους κάδους.

4. Την εξασφάλιση της τάξης, να αποφεύγουν την 
όχληση των περιοίκων και την ηχορύπανση με τη χρή-
ση μεγάφωνων ή άλλων ηχητικών οργάνων, τη ρύπανση 
του χώρου λειτουργίας της θεματικής αγοράς, την πρό-
κληση ζημιών στα πεζοδρόμια των οδών λειτουργίας 
της λαϊκής αγοράς. Σε περίπτωση πρόκλησης ζημιάς θα 
επιβαρύνονται οι ίδιοι πωλητές για την αποκατάσταση 

της ζημιάς και σε περίπτωση άρνησης θα επιβάλλονται 
οι αντίστοιχες κυρώσεις.

5. Της ευπρεπούς και κόσμιας συμπεριφοράς και δι-
ευκόλυνσης των ελεγκτικών οργάνων κατά τον έλεγχο.

6. Να φέρονται στους καταναλωτές με τρόπο ευπρεπή 
και ευγενικό και να εξυπηρετούν κατά προτεραιότητα 
ευπαθείς ομάδες, όπως άτομα με ειδικές ανάγκες, έγκυες 
και υπερήλικες.

7. Να έχουν ζυγιστικές και ταμειακές μηχανές θεωρη-
μένες από τα αρμόδια όργανα καθώς και μηχανές απο-
δοχής πληρωμής με κάρτα (POS) τοποθετημένες σε θέση 
ώστε ο αγοραστής να ελέγχει την ζύγιση και την τιμή των 
ειδών που αγοράζει.

8. Να υπάρχει αλληλοσεβασμός μεταξύ τους και να 
αποφεύγουν τις διενέξεις, τον αθέμιτο ανταγωνισμό κα-
θώς και αθέμιτες πρακτικές σε βάρος των καταναλωτών.

9. Οι πωλητές υποχρεούνται να καταλαμβάνουν απο-
κλειστικά και μόνο τη θέση που τους παραχωρήθηκε. 

10. Οι πωλητές τροφίμων πρέπει να τηρούν τις εθνικές 
και κοινοτικές διατάξεις για την ασφαλή διάθεση των 
προϊόντων τους. Ειδικότερα:

Α. Τα προς πώληση είδη τροφίμων θα εκθέτονται πάνω 
σε ειδικούς πάγκους 

κάτω από κατάλληλες τέντες ή σε ειδικά οχήματα.
Β. Τα τρόφιμα προκειμένου να διατεθούν (χύμα ή συ-

σκευασμένα) τοποθετούνται σε κατάλληλους χώρους και 
προθήκες και σε ανάλογες θερμοκρασίες αναφορικά με 
τη φύση του κάθε προϊόντος.

Γ. Η συντήρηση των ευαλλοίωτων τροφίμων να γί-
νεται σε ψυγεία επαρκούς χωρητικότητας και υπό την 
απαραίτητη, ανάλογα με το είδος του τροφίμου και τον 
επιθυμητό χρόνο συντηρήσεως του, σταθερή ψύξη που 
θα ελέγχεται με ειδικά θερμόμετρα, σύμφωνα με τον 
Κώδικα Τροφίμων και Ποτών και την εκάστοτε ισχύουσα 
Ενωσιακή και Εθνική νομοθεσία για την ασφάλεια των 
τροφίμων (πχ τυροκομικά).

Δ. Απαγορεύεται η διατήρηση ευαλλοίωτων τροφίμων 
εκτός ψυγείων. 

Ε. Απαγορεύεται η τοποθέτηση στα ψυγεία κάθε εί-
δους αντικειμένων τα οποία είναι δυνατόν να ρυπάνουν 
τα ψυγεία και τα συντηρούμενα σε αυτό τρόφιμα.

ΣΤ. Τα ψυγεία πρέπει να διατηρούνται πάντα καθαρά.
Ζ. Τα τρόφιμα που καταναλώνονται χωρίς προηγουμέ-

νως να πλυθούν, να αποφλοιωθούν ή ψηθούν ή βράσουν, 
να προστατεύονται από τα έντομα, τη σκόνη και κάθε 
είδους άλλες ρυπάνσεις, να τοποθετούνται σε κατάλλη-
λες προθήκες με προστατευτικό κάλυμμα, ανάλογα με 
τη φύση του τροφίμου.

Η. Τα οχήματα μεταφοράς (ρυμουλκούμενα ή αυτο-
κινούμενα) που χρησιμοποιούνται για τη μεταφορά και 
πώληση προϊόντων στην ειδική θεματική αγορά οφεί-
λουν να τηρούν την εκάστοτε ισχύουσα ευρωπαϊκή και 
εθνική νομοθεσία.

Θ. Συσκευές (δίσκοι, παλέτες, τελάρα) σκεύη, εργαλεία 
και υλικά που έρχονται σε επαφή με τα τρόφιμα να δια-
τηρούνται σε καλή κατάσταση και καθαρά.

Ι. Σε περίπτωση που η φύση και ο τρόπος διάθεσης 
τροφίμων απαιτεί πλύσιμο των οργάνων χειρισμού και 
συχνά πλύσιμο των χεριών των πωλητών (π.χ. πώληση 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7159Τεύχος B’ 854/26.02.2025

τυροκομικών προϊόντων), πρέπει να υπάρχει ειδική κλει-
στή υδαταποθήκη ανάλογη των αναγκών, με κατάλληλο 
για ανθρώπινη κατανάλωση νερό, και νιπτήρα για το 
πλύσιμο των χεριών ή των εργαλείων. Μετά το τέλος 
της εργασίας το νερό που απέμεινε θα απορρίπτεται σε 
φρεάτιο.

11. Οι πωλητές κάθε είδους τροφίμων θα πρέπει να 
τηρούν τους κανόνες ατομικής υγιεινής σύμφωνα με την 
Ευρωπαϊκή και Εθνική νομοθεσία.

12. Όλοι οι πωλητές οφείλουν να απομακρύνουν τους 
πάγκους πώλησης των ειδών τους και τα προϊόντα που 
δεν έχουν πωληθεί, μέσα στο προκαθορισμένο ωράριο 
λειτουργίας. Η παραμονή των πωλητών και των υπαλ-
λήλων αυτών, μετά το πέρας λειτουργίας της ειδικής 
θεματικής αγοράς, θεωρείται αυθαίρετη κατάληψη 
κοινόχρηστου χώρου και επισύρει τις προβλεπόμενες 
κυρώσεις της νομοθεσίας. 

13. Την τοποθέτηση χημικών τουαλετών στο χώρο 
της θεματικής αγοράς, σε περίπτωση μη επάρκειας των 
υφιστάμενων στο χώρο διεξαγωγής αυτής.

Άρθρο 9  
Γενικές απαγορεύσεις

Κατά τη λειτουργία της θεματικής αγοράς απαγορεύ-
εται:

1. Η αυθαίρετη αλλαγή θέσης από τους πωλητές της.
2. Η αυθαίρετη αυξομείωση των μέτρων πρόσοψης 

των πάγκων, καθώς των διαστάσεων της έκτασης των 
χωροθετημένων θέσεων.

3. Η πώληση αυγών χωρίς αριθμό ωοσκόπησης. 
4. Η επέκταση του πάγκου πώλησης των προϊόντων 

τους σε περίπτωση μη προσέλευσης όμορου πωλητή.
5. Η δραστηριότητα στους χώρους της θεματικής αγο-

ράς ελλείψει της σχετικής άδειας. 
6. Η απ’ ευθείας διακίνηση στην κατανάλωση από το 

αυτοκίνητο με το οποίο έγινε η μεταφορά των προϊό-
ντων. 

7. Η πώληση προϊόντων στους διαδρόμους των χώρων 
πώλησης, οι οποίοι πρέπει να είναι ελεύθεροι για την 
διέλευση των καταναλωτών.

8. Η είσοδος κάθε τροχοφόρου κατά τις ώρες λειτουρ-
γίας της θεματικής αγοράς στο χώρο αυτής, πλην των 
ωρών έναρξης για την εκφόρτωση των εμπορευμάτων 
λήξης για την μεταφορά των πάγκων.

9. Η εγκατάλειψη εγκαταστάσεων, πάγκων πώλησης 
κ.λπ. μετά τη λειτουργία της θεματικής αγοράς.

10. Η διέλευση καθώς και η στάθμευση αυτοκινήτων 
στο χώρο της θεματικής αγοράς κατά τις ώρες λειτουρ-
γίας της, συμπεριλαμβανομένων και των οχημάτων των 
πωλητών, καθώς και η πώληση προϊόντων μέσα από 
αυτά, εξαιρουμένων των ειδικά διασκευασμένων οχη-
μάτων (αυτοκίνητα ή ρυμουλκούμενα). 

11. Η τοποθέτηση σκιάδιων (ομπρέλες) εντός του χώ-
ρου διέλευσης του καταναλωτικού κοινού. 

12. Η είσοδος οχημάτων των πωλητών στο χώρο λει-
τουργίας της θεματικής αγοράς και η εκφόρτωση των 
εργαλείων και προϊόντων πριν τις 7:00 π.μ., καθώς και η 
αποκομιδή αυτών και αποχώρηση των οχημάτων πριν 
τις 14:00 και μετά τις 15:00. 

13. Η δημιουργία θορύβου κατά την εγκατάσταση των 
εκθετηρίων των πωλητών και η πρόκληση όχλησης των 
περιοίκων. 

14. Η μεταφορά εργαλείων, πάγκων, καθώς και εμπο-
ρευμάτων, στους χώρους λειτουργίας της ειδικής θεμα-
τικής αγοράς από την προηγούμενη ημέρα. 

15. H καύση στερεών ή υγρών καυσίμων στο χώρο 
της λαϊκής αγοράς.

Άρθρο 10 
Υποχρεώσεις  
της Περιφερειακής Ενότητας Δράμας 

Η Περιφερειακή Ενότητα Δράμας φροντίζει για:
α) Την προσβασιμότητα και την ασφάλεια των διερχό-

μενων πωλητών και καταναλωτών.
β) την τήρηση των κανόνων για την τοποθέτηση πωλη-

τών στη θεματική αγορά και γενικότερα για την εύρυθμη 
λειτουργία της.

γ) Την ανάρτηση στην ιστοσελίδα της Περιφερειακής 
Ενότητας του τοπογραφικού διαγράμματος της θεμα-
τικής αγοράς, που λειτουργεί στα διοικητικά της όρια, 
στο οποίο απεικονίζονται οι θέσεις και αναγράφονται 
οι πωλητές που τις καταλαμβάνουν, καθώς επίσης και 
οι κενές θέσεις. 

δ) Την ανάρτηση σε εμφανές σημείο της κάτοψης της 
θεματικής αγοράς, στην οποία εμφανίζονται οι πωλητές 
κατ’ είδος προϊόντων. Τοποθετούνται επίσης δελτία και 
κυτίο παραπόνων. 

Η Περιφερειακή Ενότητα Δράμας δεν φέρει καμία υπο-
χρέωση και ευθύνη για την κατασκευή των πάγκων. Σε 
περίπτωση ατυχήματος υπεύθυνος αποκλειστικά είναι 
ο πωλητής των προϊόντων του πάγκου. 

Άρθρο 11 
Αναστολή-Απώλεια-Ανάκληση θέσης 
δραστηριοποίησης πωλητή

Ο παραγωγός πωλητής χάνει τη θέση του, εφόσον δεν 
ανανεώσει την άδεια δραστηριοποίησης στο υπαίθριο 
εμπόριο εντός της προθεσμίας της περ. α της παρ. 1 του 
άρθρου 17 του ν. 4849/2021, ήτοι εντός προθεσμίας τρι-
άντα (30) ημερών από τη λήξη ισχύος της υφιστάμενης. 

Άρθρο 12  
Παραβάσεις-Κυρώσεις

Επιπλέον των προβλεπόμενων κυρώσεων που καθο-
ρίζονται στην ισχύουσα νομοθεσία, επιβάλλονται σε 
περίπτωση παραβίασης των διατάξεων του παρόντος 
Κανονισμού και οι κυρώσεις που καθορίζονται στον πί-
νακα του άρθρου 62 του ν. 4849/2021 (Α’ 207).

Σε περίπτωση υποτροπής πάνω από 3 φορές για 
οποιαδήποτε από όλες τις αναφερόμενες παραβάσεις 
του άρθρου 62 του ν. 4849/2021 (Α’ 207), γίνεται ανάκλη-
ση της θέσης δραστηριοποίησης του πωλητή.

Άρθρο 13  
Έλεγχοι - Κυρώσεις 

1. Οι πωλητές κατά τον έλεγχο από τα αρμόδια όργανα 
υποχρεούνται: 

α) Να δέχονται τον έλεγχο στον χώρο εγκατάστασής 
τους στην θεματική αγορά, να τηρούνται και να επιδει-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7160 Τεύχος B’ 854/26.02.2025

κνύονται τα απαραίτητα έγγραφα και παραστατικά στοι-
χεία σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

β) Να παρέχουν τα αληθή στοιχεία που τους ζητούνται.
2. Αρμόδιες αρχές για τον έλεγχο εφαρμογής των ανω-

τέρω είναι:
α) Η Διυπηρεσιακή Μονάδας Ελέγχου Αγοράς 

(Δ.Ι.Μ.Ε.Α.) του ν. 4712/2020 (Α’ 146) σε πανελλήνια κλί-
μακα.

β) Η Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης. 
γ) Ο Δήμος Δράμας.
δ) Η Ελληνική Αστυνομία.
ε) Η Γενική Διεύθυνση του Σώματος Δίωξης Οικονομι-

κού Εγκλήματος (Σ.Δ.Ο.Ε.).
Οι αρχές των περιπτώσεων α έως γ επικουρούνται από 

την Ελληνική Αστυνομία, στον βαθμό που τούτο παρί-
σταται αναγκαίο για την αποτελεσματική άσκηση των 
αντιστοίχων αρμοδιοτήτων τους.

3. Οι αρχές της προηγούμενης παραγράφου οφείλουν 
να συνεργάζονται μεταξύ τους σε ζητήματα συντονι-
σμού ελέγχων και διάχυσης της πληροφορίας. Για τον 
συντονισμό των ελέγχων αρμόδια είναι η ΔΙ.Μ.Ε.Α. Στη 
ΔΙ.Μ.Ε.Α. ανατίθεται, επίσης, η αρμοδιότητα της συγκρό-
τησης μικτών κλιμακίων ελέγχου για όλη την Επικράτεια, 
μεταξύ των υπηρεσιών της παρ. 2, για την αντιμετώπιση 
της παράνομης διακίνησης προϊόντων και υπηρεσιών. 
Μικτά κλιμάκια μπορεί να συγκροτεί και η Περιφέρεια 
για τη διενέργεια ελέγχων.

4. Οι αρμοδιότητες των παρ. 2 και 3 ασκούνται πα-
ράλληλα προς τις αρμοδιότητες της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), η άσκηση των οποίων δεν 
επηρεάζεται από το παρόν.

Άρθρο 14  
Γενικές διατάξεις

1. Στην ειδική θεματική αγορά της πόλεως Δράμας 
δραστηριοποιούνται μόνο όσοι έχουν άδεια σε ισχύ, είτε 
παραγωγού πωλητή λαϊκών αγορών, είτε παραγωγού 
πωλητή πλανοδίου εμπορίου με έδρα την Περιφερειακή 
Ενότητα Δράμας. Όλοι οι πωλητές είναι υποχρεωμένοι 
να φέρουν πάντοτε μαζί τους την άδειά τους, τα παρα-

στατικά στοιχεία διακίνησης-πώλησης των προϊόντων 
(τιμολόγιο-δελτίο αποστολής), τα πιστοποιητικά υγείας 
(όπου απαιτείται), καθώς και οποιοδήποτε άλλο έγγρα-
φο Υπηρεσίας (π.χ. έγκριση βοηθού κ.λπ.), τα οποία θα 
επιδεικνύουν, εάν τους ζητηθεί, στα αρμόδια όργανα. 

2. Οι πωλητές τοποθετούνται σε θέσεις βάσει κλή-
ρωσης της αρμόδιας Διεύθυνσης και χωρίς καμία άλλη 
διάκριση και ακολουθεί Διαπιστωτική Πράξη σύμφωνα 
με την προηγούμενη κλήρωση.

3. Οι περίοικοι-ιδιοκτήτες οχημάτων, θα μεριμνούν 
ώστε να μην σταθμεύουν τα οχήματά τους στους χώρους 
που ορίζεται η λειτουργία της θεματικής αγοράς από το 
προηγούμενο βράδυ.

Για ό,τι δεν προβλέπεται στον παρόντα Κανονισμό 
ισχύουν οι εκάστοτε ισχύουσες σχετικές διατάξεις.

Άρθρο 15 
Μεταβατικές διατάξεις

1. Μετά την έγκριση του παρόντος Κανονισμού η Δι-
εύθυνση Ανάπτυξης Περιφερειακής Ενότητας Δράμας 
οφείλει να τον αποστείλει στους συναρμόδιους ελεγκτι-
κούς μηχανισμούς και να τον αναρτήσει μόνιμα στην 
επίσημη ιστοσελίδα της. 

2. Προσθήκη, τροποποίηση ή κατάργηση του παρό-
ντος κανονισμού ή των επιμέρους άρθρων του μπορεί 
να γίνει οποτεδήποτε με απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
και Θράκης.

Άρθρο 16 
Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς του παρόντος κανονισμού αρχίζει με την έκ-
δοση της απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και τη δημοσίευσή 
της σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία.

Παράρτημα Α
Επισυνάπτεται τοπογραφικό διάγραμμα της ειδικής 

θεματικής αγοράς στον υπαίθριο χώρο στάθμευσης πε-
ρικλειόμενος από τις οδούς 1ης Ιουλίου - Ηπείρου - Δι-
οικητηρίου - πάροδο Δημαρχείου Δράμας με ενδεικτική 
διάταξη των πάγκων πώλησης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7161Τεύχος B’ 854/26.02.2025

 
 

 
 

O  
 

 
 
 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Κομοτηνή, 7 Φεβρουαρίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΜΙΧΑΗΛ ΠΙΤΙΑΚΟΥΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7162 Τεύχος B’ 854/26.02.2025

*02008542602250008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


